ПРИГОВОР

ИФИО1

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>.

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе судьи Фадеева И.А., с участием государственного обвинителя – прокурора ФИО5, подсудимых ФИО4, ФИО2, защитников – адвокатов ФИО17, ФИО6, ФИО7, потерпевшего Потерпевший №1, представителя потерпевшего адвоката ФИО21, при помощнике судьи ФИО8, секретарях ФИО9, ФИО10, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не замужем, имеющей сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с высшим образованием, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 4 п. «б» УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, замужем, со средним образованием, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 4 п. «б» УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО4 и ФИО2 совершили каждая кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ., точное время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, ФИО4 и ФИО2 вступили между собой в преступный сговор на хищение денежных средств, находящихся на банковских лицевых на имя Потерпевший №1: №, открытом в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, №, отрытом в отделении ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес>, № и №, открытых в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, получив к указанным лицевым счетам доступ посредством использования мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в мобильном телефоне iPhone XS, ранее принадлежавшем Потерпевший №1 и находящимся в пользовании у ФИО2, с использованием реквизитов лицевого счета №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО4 и реквизитов лицевого счета №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 и ФИО2, находясь в квартире Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, и реализуя их совместный преступный сговор, действуя согласованно, в корыстных целях, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное на мобильном телефоне iPhone XS, ранее принадлежавшем Потерпевший №1 и находящимся в пользовании у ФИО2, тайно совершили № операции по переводу денежных средств с лицевого счета Потерпевший №1 № на лицевой счёт № ФИО4, на общую сумму № рублей, а именно осуществили:

1. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 48 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

2. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 48 минут по 22 часа 49 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

3. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 49 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

4. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 49 минут по 22 часа 50 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

5. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 52 минуты - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

6. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 52 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

7. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 16 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

8. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 17 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

9. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 17 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

10. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 17 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

11. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 18 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

12. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 18 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

13. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 21 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

14. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

15. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

16. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 30 минут по 23 часа 31 минуту - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

17. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 31 минуту - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

18. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 31 минуту - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

19. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 31 минуту - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

20. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 31 минуту - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

21. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 31 минуту - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

22. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 31 минуту - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

23. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 32 минуты - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

24. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 16 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

25. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 16 минут по 00 часов 17 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

26. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 17 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

27. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 17 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

28. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 18 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

29. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 18 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

30. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 32 минуты - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

31. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 32 минуты - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

32. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 32 минуты - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

33. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 32 минуты - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В период времени с 02 часов 01 минуты по 02 часа 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 и ФИО2, продолжая реализовывать их совместный преступный сговор, находясь в квартире Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, действуя согласованно, в корыстных целях, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное на мобильном телефоне iPhone XS, ранее принадлежавшем Потерпевший №1 и находящимся в пользовании у ФИО2,тайно совершили 

<

данные изъяты> операций по переводу денежных средств с лицевого счета Потерпевший №1 № на лицевой счёт ФИО4 № на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, а именно осуществили:

1. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 01 минуту - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

2. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 01 минуту - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

3. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 01 минуту - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

4. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 03 минуты - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

5. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 03 минут по 02 часа 04 минуты - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

6. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 04 минуты - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

7. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 04 минуты - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

8. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 04 минуты - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

9. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 04 минуты - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

10. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 05 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

11. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 05 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

12. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 07 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

13. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 07 минут по 02 часа 08 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

14. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 08 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

15. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 08 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

16. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 08 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

17. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 08 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

18. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 08 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

19. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 08 минут по 02 часа 09 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

20. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 09 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

21. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 09 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

22. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 09 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

23. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 09 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

24. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 09 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

25. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 10 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

26. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 10 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

27. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 11 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

28. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 11 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

29. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 11 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

30. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 11 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

31. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 11 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

32. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 11 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

33. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 11 минут по 02 часа 12 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

34. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 12 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

35. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 12 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

36. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 12 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

37. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 12 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

38. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 12 минут - операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В период времени с 02 часов 58 минут по 03 часа 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, продолжая реализовывать их совместный с ФИО4 преступный сговор, находясь в квартире ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, действуя в корыстных целях, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное на мобильном телефоне iPhone XS, ранее принадлежавшем Потерпевший №1 и находящимся в пользовании у нее - ФИО2, тайно совершила 8 операций по переводу денежных средств с лицевого счета Потерпевший №1 № на лицевой счёт ФИО4 № на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, а именно:

1. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 58 минут по 02 часа 59 минут осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

2. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 59 минут осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

3. ДД.ММ.ГГГГ в период времени 02 часов 59 минут по 03 часа 00 минут осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

4. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 00 минут осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

5. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 03 минуты осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

6. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 03 минуты осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

7. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 04 минуты осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

8. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 04 минуты осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В период времени с 03 часов 54 минут по 04 часа 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, продолжая реализовывать их совместный с ФИО4 преступный сговор на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь в различных местах в 

<

адрес>, действуя в корыстных целях, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное на мобильном телефоне iPhone XS, ранее принадлежавшем Потерпевший №1 и находящимся в пользовании у нее - ФИО2, тайно совершила 44 операции по переводу денежных средств с лицевых счётов Потерпевший №1 №, №, № и № на свой лицевой счёт № на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, а именно:

1. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 54 минуты, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты>, которые соответствуют участку местности расположенному по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средства с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

2. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 55 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

3. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 55 минут по 03 часа 56 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

4. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 56 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

5. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 56 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты>, что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

6. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 56 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

7. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 56 минут по 03 часа 57 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты>д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

8. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 57 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

9. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 57 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

10. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 57 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

11. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 57 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д. что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

12. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 57 минут по 03 часа 58 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д. что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

13. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 58 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

14. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 59 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счета № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

15. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 59 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счета № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

16. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 00 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счета № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

17. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 00 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счета № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

18. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 00 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счета № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

19. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 01 минуту, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счета № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

20. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 01 минуту, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счета № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты>;

21. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 01 минуту, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счета № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

22. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 02 минуты, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счета № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

23. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 02 минуты, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счета № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

24. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 03 минуты, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счета № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

25. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 03 минуты, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счета № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

26. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 03 минуты, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счета № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

27. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 04 минуты, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счета № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

28. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 05 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

29. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 06 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

30. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 06 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

31. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 06 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

32. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 06 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес>, осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

33. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 07 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

34. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 07 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д, что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

35. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 07 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д, что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

36. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 07 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

37. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 07 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

38. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 08 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

39. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 08 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

40. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 08 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

41. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 08 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

42. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 08 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

43. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 10 минут, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

44. ДД.ММ.ГГГГ в период времени 04 часов 21 минут по 04 часа 22 минуты, находясь в точке географических координат 

<

данные изъяты> в.д., что соответствует участку местности по адресу: 

<

адрес>, в районе 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств с лицевого счёта № на лицевой счёт № на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом, ФИО4 и ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах тайно похитили принадлежащие ФИО11 денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, то есть в особо крупном размере, которыми распорядились в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО4 виновной себя по предъявленному ей обвинению не признала и показала, что со ФИО2 она знакома на протяжении трех лет. Обе занимаются оказанием платных сексуальных услуг. С ФИО11 она познакомилась ДД.ММ.ГГГГ, когда вместе со ФИО2 приехали к нему домой для оказания сексуальных услуг, стоимость которых с ним оговорили и которая составила 

<

данные изъяты> рублей в час. В итоге, стоимость ее услуг составила 

<

данные изъяты> рублей, в тот день они оставались у ФИО11 на ночь. Утром следующего дня они уехали от ФИО11, но во второй половине дня снова вернулись с этими же целями и пробыли у него в квартире несколько дней. Всего в период с октября по 

<

данные изъяты> г. они приезжали к ФИО11 неоднократно, оставаясь на ночь, между ними сложились дружеские отношения. Оплату за услуги ФИО11 проводил перечислением на ее карту Сбербанка. ФИО11 также оплачивал наличными денежными средствами доставку еду и алкоголя, в 

<

данные изъяты> г. подарил ей новый телефон iPhone 13, делал другие подарки - сережки и кольцо. Ранее ФИО11 подарил ФИО2 свой собственный телефон iPhone XS. Она - ФИО4 паролей от мобильных приложений, которыми пользовался ФИО11, не запоминала, сама никаких денежных средств с его счетов и посредством телефона, который находился в пользовании у ФИО2 не переводила. Она не исключает, что ФИО18 в период 

<

данные изъяты> г. и переводила ей «на карту» какие-то денежные средства, но размеры и обстоятельства переводов не помнит. Все денежные переводы ей и ФИО2 в сумме 

<

данные изъяты> рублей являлись оплатой ФИО11 оказанных ему сексуальных услуг. Гражданский иск Потерпевший №1 она не признает. 

Будучи допрошенной в ходе предварительного расследования ФИО4, чьи показания были оглашены в судебном заседании в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показывала, что в октябре 2021 года ФИО2 познакомила ее с клиентом - Потерпевший №1, по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО2 сказала, что можно заработать и особо ничего не делать, так как Потерпевший №1 в возрасте и ему нужна просто компания. В тот день они весело проводили время у Потерпевший №1 дома, ночью разъехались, но на следующий день Потерпевший №1 вновь пригласил их к себе. Следующие три дня они находились у Потерпевший №1 и оказывали ему различные сексуальные услуги за вознаграждение. В состоянии опьянения Потерпевший №1 мог подарить им (оплатить через интернет) различные украшения, мобильные телефоны, белье, просто переводил им деньги и так далее. Потерпевший №1 в состоянии опьянения спокойно передавал им его мобильный телефон, к которому у него подключена программа «Сбербанк Онлайн», сообщал от него пароль, и просил заказать или оплатить какой-либо товар или услугу. В основном с Потерпевший №1 общалась ФИО2, так как он был ее клиентом. Примерно в начале 

<

данные изъяты> года, когда она и ФИО2 проживали по адресу: 

<

адрес>, последняя вернулась от Потерпевший №1 вместе с телефоном «Iphone X», к которому был привязан мобильный банк с картами Потерпевший №1 После этого она при помощи этого телефона перевела ей - ФИО4 на карту примерно 

<

данные изъяты> рублей, что было дальше с данными деньгами она не помнит. 

<

данные изъяты>

Все переводы были либо подарки от него, либо оплата за предоставленные ему услуги интимного характера. Переводы Потерпевший №1 лично подтверждал в «Сбербанк Онлайн» при помощи голоса и распознавания лица «Fасе ID». 

<

данные изъяты>

Указанные показания ФИО4 в судебном заседании подтвердила. 

Подсудимая ФИО2 виновной себя по предъявленному ей обвинению не признала и показал, что с Потерпевший №1 она познакомилась в начале октября 2021 г., так как он заказал ее для оказания ему сексуальных услуг. В тот день она приехала к Потерпевший №1 домой на 6 часов. Он также попросил ее позвать еще одну девушку, и она пригласила ФИО4, также на 6 часов. В дальнейшем они приезжали к ФИО19 в течение месяца и каждый раз их услуги были Потерпевший №1 оплачены. За их услуги, оказанные Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 выплатил вознаграждение, перечислив денежные средства на банковскую карту ФИО4 Далее она приезжала к Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ и пробыла у него до ДД.ММ.ГГГГ Перед этим она разбила свой телефон и ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 подарил ей телефон iPhone XS, на котором было установлено приложение «Сбербанк Онлайн». За оказанные услуги в ноябре ФИО11 расплачивался нерегулярно, у него образовался долг, который он оплатил им в сумме 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ оплата за сексуальные услуги составила 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО4 также были у Потерпевший №1 в квартире и оказывали ему сексуальные услуги, оплату которых Потерпевший №1 проводил, провожая их. 

Гражданский иск Потерпевший №1 она – ФИО2 не признает.

Будучи допрошенной в ходе предварительного расследования ФИО2, чьи показания были оглашены в судебном заседании в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показывала, что в 

<

данные изъяты> года она познакомилась с Потерпевший №1 как с клиентом, он пригласил её приехать к нему в утреннее время по адресу: 

<

адрес>. В течение этой встречи они употребляли алкоголь, весело проводили время, и Потерпевший №1 попросил её пригласить вторую девушку, и она позвонила ФИО4 Далее она, ФИО4 и Потерпевший №1 вместе весело проводили время у последнего дома, выпивали, смотрели фильмы и слушали музыку, при этом по желанию Потерпевший №1 все это время они были голыми. Ночью они разъехались, а на следующий день Потерпевший №1 вновь позвонил ей, и следующие три дня она и ФИО4 проводили время у Потерпевший №1 Все это время они выпивали и оказывали ему различные сексуальные услуги за вознаграждение. В состоянии опьянения Потерпевший №1 мог подарить им (оплатить через интернет) различные украшения, мобильные телефоны, белье, просто переводил им деньги. Потерпевший №1 в состоянии опьянения передавал им его мобильный телефон, к которому у него подключено приложение «Сбербанк Онлайн», сообщал от него пароль, и просил заказать или оплатить какой-либо товар или услугу. В дальнейшем она иногда единолично, иногда совместно с ФИО4 встречалась с Потерпевший №1, и в какой-то из дней он, находясь в состояние алкогольного опьянения, подарил ей его собственный мобильный телефон «Iphone X», в котором был сохранён полный доступ к приложению «Сбербанк Онлайн». Воспользовавшись данным фактом, она совершила несколько переводов денежных средств как на её собственную карту ПАО Сбербанк, так и на карту ПАО Сбербанк ФИО4 Сколько в общей сложности денежных средств со счетов Потерпевший №1 они перевели таким образом, она не помнит. Идея перевести денежные средства со счетов Потерпевший №1 на их карты принадлежала ей и ФИО4, это была совместная идея. После поступления денежных средств Потерпевший №1 на счета ей и ФИО4, они в дальнейшем снимались ими и затем делились поровну. Когда именно она осуществляла данные переводы, она не помнит. Во время осуществления данных переводов она находилась по адресу: 

<

адрес>. На какую сумму всего они перевели денежные средства, она не помню, но это было около 

<

данные изъяты> рублей. Где в настоящее время находится телефон «Iphone X» она не знает, так как сломался. Виновной себя она признает, данные в ходе расследования признательные показания она подтверждает. 

<

данные изъяты>

Указанные показания ФИО2 не подтвердила, показала, что давала их по указанию следователя и под давлением со стороны следствия.

Виновность подсудимых ФИО2 и ФИО4 подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенный судом потерпевший Потерпевший №1 показал, что в 

<

данные изъяты> г., он по сети Интернет через соответствующий сайт с анкетами девушек, оказывающих сексуальные услуги, познакомился с ФИО12, с которой договорились о встрече и которая пригласила к нему домой по адресу: 

<

адрес>, также ФИО4 Сколько раз он встречался с ними двумя и по одиночке со ФИО2 он в настоящее время не помнит. Каждый раз он оплачивал их услуги согласно договоренностей. Общаясь с ФИО12, так как она какое-то время была без телефона, он в 

<

данные изъяты>. подарил ей свой телефон iPhone XS, забыв удалить с него приложение Сбербанк Онлайн. Пароль непосредственно от приложения Сбербанк Онлайн он никому из них не передавал, но они могли его узнать либо подсмотреть за время общения с ним. Он является клиентом ПАО Сбербанка, имеет несколько счетов в указанном банке, на котором хранились его денежные средства, доступ к которым был через указанное приложение. За время встреч с ФИО4 и ФИО2 он оплачивал как оказанные ими услуги, так и спиртное, еду, подарки им. В 

<

данные изъяты> г. он обнаружил списание с его счетов денежных средств, в связи с чем, произвел замену всех имеющихся у него карт Сбербанка, полагая это достаточным. В дальнейшем он продал свой автомобиль, но деньги от продажи машины, находящиеся на счете в банке были похищены. В связи с этим он обратился в банк, где и узнал о хищениях денежных средств посредством их списания с его банковских счетов: ДД.ММ.ГГГГ на карту ФИО4 в сумме 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ на карту ФИО4 в сумме 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ на карту ФИО4 в сумму 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ на карту ФИО2 в сумме 

<

данные изъяты> рублей. На снятие с его счетов указанных денежных средств он согласия ФИО2 и ФИО4 не давал. При проверке обстоятельств снятия денежных средств с его счетов было установлено, что перед снятием денежных средств, лицами, осуществлявшими снятие, были предприняты попытки удаленно увеличить лимиты на снятие денежных средств, однако автоматизированная система не позволила это сделать. Множественные снятия денежных средств были им не замечены, так как лица, снимавшие денежные средства, на время их снятия отключали через приложение Сбербанк Онлайн пуш-уведомления об операциях с денежными средствами. Подозрения о причастности именно ФИО2 и ФИО4 к хищению у него возникло лишь летом 

<

данные изъяты> Он не был очевидцем того, при каких обстоятельствах производились хищения денежных средств с его счетов, указанные обстоятельства были установлены и отслежены в последующем Банком. Номера счетов и суммы хищений, указанные в обвинении подсудимых он подтверждает, поскольку указанные данные установлены документально. У него не было долгов перед ФИО2 и ФИО4 за оказанными ими услуги, все услуги он оплатил, а денежные средства в сумме 3054200 рублей с его банковских счетов были изъяты противоправно, без его ведома, в связи с чем, на своем иске он настаивает. 

Виновность ФИО2 и ФИО4 также подтверждается:

- заявлением ФИО11 о хищении денежных средств с его банковских счетов, совершенном в период со второй половины 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- протоколом выемки, в ходе которой у ФИО4 изъята банковская карта ПАО Сбербанк №. 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра, в ходе которого осмотрена информация, предоставленная ПАО Сбербанк, о движении денежных средств по лицевым счетам Потерпевший №1 и ФИО2, согласно которой:

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минуты с банковской карты №, открытой на имя Потерпевший №1, совершено 8 операция по переводу денежных средств на банковскую карту №, открытую на имя ФИО4, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минуту по банковским картам №, №, №, №, выпущенных на имя Потерпевший №1, осуществлено 44 операции по переводу денежных средств на банковскую карту №, выпущенную на имя ФИО2, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра, в ходе которого осмотрена информация, предоставленная ПАО Сбербанк, о движении денежных средств по лицевому счёту ФИО2, согласно которой: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минуты по банковской карте №, выпущенной на имя ФИО2, осуществлены 44 операции по зачислению денежных средств с банковских карт №, №, №, №, выпущенных на имя Потерпевший №1, на общую сумму 

<

данные изъяты>

- протоколами выемки и осмотра, в ходе которых у сотрудника полиции ФИО13 изъята, а затем осмотрена информация, предоставленная ПАО Сбербанк, о движении денежных средств по лицевым счетам Потерпевший №1, согласно которой в период времени 

<

данные изъяты> минуту ДД.ММ.ГГГГ ни с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, с банковской карты Потерпевший №1 с №, на банковскую карту с № на имя ФИО4 в указанный период времени было совершено 33 операции по переводу денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минуты с банковской карты Потерпевший №1 № на банковскую карту № ФИО4 в указанный период времени было совершено 38 операции по переводу денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

<

данные изъяты>

Оценивая собранные и исследованные доказательства, суд находит, что виновность ФИО2 и ФИО4 доказана полностью, подтверждается как частично признательными показаниями ФИО2 и ФИО4, данными каждой на предварительном следствии, так и в совокупности с ними показаниями потерпевшего Потерпевший №1, исследованными в судебном заседании и поименованными выше материалами уголовного дела.

Причины, которыми ФИО2 объяснила смену своих показаний, суд находит надуманной, ничем не подтвержденной, противоречащей фактическим обстоятельствам по делу, поскольку как следует из исследованных протоколов допросов и очных ставок, допрашивалась она в присутствии защитника, по окончании дачи показаний была ознакомлена со своими показаниями путем личного их прочтения, каких-либо замечаний по их сути не высказала, согласилась с их правильностью, заверив своей подписью. 

Доводы ФИО2 и ФИО4 о том, что денежные средства в сумме 3054200 рублей явились оплатой оказанных ими сексуальных услуг Потерпевший №1 в период с октября по декабрь 2021 г., суд находит несостоятельными и относится к ним критически. 

Указанные доводы полностью опровергаются показаниями потерпевшего Потерпевший №1, показавшего, что телефон iPhone XS, посредством которого происходили систематические снятия денежных средств с открытых на его имя банковских счетов с использованием установленного в телефоне приложения Сбербанк Онлайн, на момент совершения хищений в его пользовании не находился, а был передан ФИО2, все оказанные услуги им были оплачены ФИО2 и ФИО4 лично.

Опровергаются указанные доводы и характером произведенных списаний денежных средств со счетов потерпевшего, подтвержденных выписками о движении денежных средств по счетам Потерпевший №1, ФИО4 и ФИО2

Так в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ было проведено 33 списания денежных средств, которые каждый раз переводились в одних и тех же размерах – 

<

данные изъяты> рублей, с одного и того счета потерпевшего на счет ФИО4, списывались с коротким временным промежутком; ДД.ММ.ГГГГ было проведено 38 списаний денежных средств, которые каждый раз переводились в одних и тех же размерах – 

<

данные изъяты> рублей, с одного и того счета потерпевшего, переводились на счет ФИО4 и списывались с коротким временным промежутком; ДД.ММ.ГГГГ было проведено 8 списаний денежных средств, которые каждый раз переводились в одних и тех же размерах – 

<

данные изъяты> рублей, с одного и того счета потерпевшего, переводились на счет ФИО4 и списывались с коротким временным промежутком; ДД.ММ.ГГГГ было проведено 44 списания денежных средств, из которых 33 списания были проведены также в размерах по 

<

данные изъяты> рублей, а остальные в разных размерах, но все списания проводились на один и тот же счет ФИО2 и были проведены с коротким временным промежутком. 

Доводы подсудимых ФИО2 и ФИО4 о том, что Потерпевший №1 расплачивался за спиртное, еду и подарки для них, а следовательно, денежные средства были потрачены самим Потерпевший №1, а не похищены подсудимыми, суд расценивает так же критически. 

Из содержания вышеуказанных выписок по движению денежных средств на счетах потерпевшего следует, что ФИО2 и подсудимым ФИО4 вменены как похищенные, денежные средства, непосредственно перечисленные со четов Потерпевший №1 на лицевые счета подсудимых.

Опровергаются указанные доводы и тем обстоятельством, что хищения денежных с использованием телефона iPhone XS, переданного Потерпевший №1 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей было совершено из места проживания ФИО4, а хищение ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей совершалось в местах различной локации. Из показаний Потерпевший №1 следует, что в обоих указанных случаях его присутствие в местах совершения указанных преступлений исключается. 

Таким образом, суд находит, что органом расследования действиям ФИО2 и ФИО4 дана правильная правовая оценка, а собранные и исследованные судом доказательства являются достоверными, допустимыми, относимыми и в совокупности достаточными, чтобы признать установленным в судебном заседании, что ФИО2 и ФИО4, вступив между собой в преступный сговор на хищение денежных средств, находящихся на банковских счетах на имя Потерпевший №1: №, открытом в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, №, отрытом в отделении ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес>, № и №, открытых в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, получив к указанным лицевым счетам доступ посредством использования мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в мобильном телефоне iPhone XS, ранее принадлежавшем Потерпевший №1 и находящимся в пользовании у ФИО2, и реализовав его тем, что действуя совместно и согласованно, с корыстной целью, тайно похитив: в период времени с 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> минуты ДД.ММ.ГГГГ, с лицевого № денежные средства на сумму 

<

данные изъяты>; в период времени с 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета № денежные средства на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в период времени с 

<

данные изъяты> минуты ДД.ММ.ГГГГ, с лицевого счета № денежные средств на 

<

данные изъяты>; в период времени с 

<

данные изъяты> минуту ДД.ММ.ГГГГ, с лицевых счетов №, №, № и № денежные средства на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, то есть в особо крупном размере, которыми распорядились в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 ущерб на указанную сумму, они - ФИО4 и ФИО2, тем самым, совершили каждая кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета, в особо крупном размере, то есть, совершили каждая преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 4 п. «б» УК РФ.

Определяя вид и размер наказания ФИО2 и ФИО4, суд учитывает, что ранее они не судимы, совершил преступление впервые, что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание каждой.

Таковым же обстоятельством по отношению к ФИО4 суд признает наличие у нее малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО2 и ФИО4 предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывается судом и положительная характеристика ФИО18 с места ее жительства, формально удовлетворительная характеристика с места жительства на ФИО4, что на учетах у врачей нарколога и психиатра ФИО2 и ФИО4 не состоят. 

Учитывая характер, степень тяжести и общественной опасности совершенного ФИО2 и ФИО4 деяния, конкретные обстоятельства дела, суд находит, что наказание должно быть связано с лишением свободы в пределах санкции ст. 158 ч. 4 УК РФ. 

Учитывая характер, степень тяжести и общественной опасности совершенного ФИО2 и ФИО4 деяния, конкретные обстоятельства дела, суд находит, что цели исправления каждой из подсудимых, а также цели предупреждения совершения ими новых преступлений, могут быть достигнуты только при условиях назначения каждой наказания в виде реального лишения свободы, в связи с чем, оснований для применения к кому-либо из них положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, а равно положений ст. 15 ч. 6 УК РФ не усматривает.

Вместе с тем, учитывая характер, степень тяжести и общественной опасности совершенного ФИО4 деяния, наличие у нее малолетнего ребенка, которого она воспитывает одна, и что исполнение наказания в отношении нее может оказать негативное влияние на условия жизни и воспитания малолетнего ребенка, суд находит возможным применить по отношению к ней положения ст. 82 УК РФ, и постановить об отсрочке исполнения ей реального отбывания наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком – сыном – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. четырнадцатилетнего возраста.

В соответствии со ст. ст. 151, 1100, 1101, 1064 ГК РФ, суд находит обоснованным исковые требования Потерпевший №1 о возмещении имущественного вреда, поскольку указанный вред причинен потерпевшему в результате умышленных преступных действий подсудимых и с учетом признания доказанности его причинения иск находит подлежащим удовлетворению.

Требования Потерпевший №1 о возмещении расходов на оплату услуг представителя суд обоснованными признать не может ввиду того, что указанные требования не подтверждены соответствующими платежными документами. 

С учетом изложенного, иск Потерпевший №1 подлежит удовлетворению частично. 

Оснований для назначения ФИО2 и ФИО4 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ст. 158 ч. 4 УК РФ, с учетом имущественного и семейного положения подсудимых, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 4 п. «б» УК РФ, и назначить ей наказание в виде трех лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима. 

На основании ст. 82 УК РФ реальное отбывание ФИО4 наказания в виде лишения свободы отсрочить до достижения ее ребенком - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 4 п. «б» УК РФ, и назначить ей наказание в виде трех лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Меру пресечения ФИО4 и ФИО14 в виде подписки о невыезде – отменить. 

Избрать в отношении ФИО14 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок наказания ФИО2 период содержания ее под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» части 3.1 ст. 72 УК РФ (один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима).

Гражданский иск удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО4 и ФИО2 солидарно в пользу Потерпевший №1 в возмещение имущественного вреда 3 054 200 (три миллиона пятьдесят четыре тысячи двести) рублей

Вещественные доказательства: банковскую карту №, выписка о движении денежных средств по лицевым счетам - хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15-ти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Балашихинского 

городского суда Фадеев И.А.